
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẮC SƠN 
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 02/QĐ-UBND 

        

       Bắc Sơn, ngày 05 tháng 01 năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Thực hiện kinh phí khoán của các TDP để  

chi bồi dưỡng  người trực tiếp tham gia công việc của Tổ dân phố  

trên địa bàn phường Bắc Sơn 
  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG  BẮC SƠN 

Căn cứ  Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị định số163/2016/NĐ- 

CP ngày 21/12/2016 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc chi bồi 

dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh 

Thái Nguyên; 

 Căn cứ Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND tỉnh Thái Nguyên sửa đổi về việc 

chi bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của xóm, tổ dân phố trên địa 

bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng-Thống kê và bộ phận Ngân sách 

phường. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
          Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế Thực hiện kinh phí 

khoán của các TDP để chi bồi dưỡng  người trực tiếp tham gia công việc của Tổ 

dân phố trên địa bàn phường Bắc Sơn”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, nhân viên 

hợp đồng thuộc Ủy ban nhân dân phường, người trực tiếp tham gia công việc của 

Tổ dân phố trên địa bàn phường Bắc Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này. 

Nơi nhận:                                                 

- TT HĐND phường;  

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các TDP thuộc phường; 

- Lưu: VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Quang Tuấn 



 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG BẮC SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
  

 

QUY CHẾ 

Thực hiện kinh phí khoán của các TDP để chi bồi dưỡng người trực tiếp 

tham gia công việc của Tổ dân phố trên địa bàn phường Băc Sơn 
(Ban hàng theo Quyết định số: 02/QĐ-UBND, ngày 05 /01/2023 của  

UBND phường  Bắc Sơn) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1.  Phạm vi áp dụng  

 Thực hiện khoán kinh phí cho các tổ dân phố (TDP) để chi bồi dưỡng cho 

người trực tiếp tham gia công việc của  tổ dân phố. 

 Quy chế này quy định về đối tượng, tiêu chuẩn và định mức áp dụng thống 

nhất về chi tiêu kinh phí khoán của các TDP trên địa bàn phường Bắc Sơn  

  Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và các TDP chịu sự điều chỉnh 

của  Quy chế này. 

Điều 2. Mục đích 

Tạo quyền chủ động trong việc quản lý và chi tiêu kinh phí khoán cho các tổ 

dân phố. 

 Tạo điều kiện cho các chi hội của TDP hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, 

từng bước nâng cao hiệu quả, chất lượng trong thực thi chức trách, nhiệm vụ. 

Tạo sự công bằng trong thực hiện nhiệm vụ, khuyến khích tiết kiệm chi, thu 

hút và giữ được những người có năng lực trách nhiệm trong tổ dân phố . 

Điều 3. Nguyên tắc 

Phù hợp với đặc thù hoạt động của các tổ dân phố, không vượt quá định mức 

chi  do cơ quan có thẩm quyền của nhà nước quy định ; đảm bảo tuân thủ đúng 

trình tự, thủ tục, đầy đủ hồ sơ, chứng từ thanh toán hợp lệ, theo quy định về quản 

lý tài chính. 

Chương II 

NỘI  DUNG QUY CHẾ CỤ THỂ 

 Điều 4.  Khoán kinh phí theo loại tổ dân phố 

TDP loại 1 được hỗ trợ là: 17.000.000đ/năm 

TDP loại 2 được hỗ trợ là: 16.000.000đ/năm 

TDP loại 3 được hỗ trợ là: 15.000.000đ/năm 



Điều 5.  Đối tượng được hưởng bồi dưỡng người trực tiếp tham gia hoạt 

động công việc của tổ dân phố: 

  Chi hội trưởng Hội Nông dân; Hội Phụ nữ;  Hội Cựu chiến binh;  Bí thư chi 

đoàn; Cộng tác viên dân số - Gia đình - Bảo vệ chăm sóc trẻ em; Chi hội trưởng 

hội Người cao tuổi; Chi hội trưởng hội chữ thập đỏ ở TDP và các chức danh khác 

theo yêu cầu nhiệm vụ và điều kiện thực tế ở TDP.  

 Cán bộ, công chức cấp phường hưởng lương từ ngân sách nhà nước, người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp phường và ở TDP, được hưởng phụ cấp hoặc 

hỗ trợ hàng tháng từ ngân sách nhà nước, không được hưởng bồi dưỡng người 

trực tiếp tham gia công việc của TDP. 

Điều 6.  Mức bồi dưỡng, các công việc được chi kinh phí 

a. Mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của TDP tối thiểu là 

50.000đ/người/buổi; tối đa là 100.0000đ/người/buổi. 

     b. Các công việc được chi kinh phí, định mức chi: Là những công việc liên 

quan đến hoạt động của TDP, Tùy theo nhiệm vụ công việc thực tế của TDP. Tổ 

Trưởng TDP phối hợp trưởng ban công tác MTTQ, dự kiến những nội dung công 

việc của TDP, định mức ngày công, số lượng đối tượng trực tiếp tham gia công 

việc của TDP, lấy ý kiến tham gia của tổ Đảng (Chi bộ) để quyết định 

c.  Đối với công việc trong phạm vi của các chi hội, đoàn thể ở TDP, căn cứ 

vào nguồn kinh phí từ hội phí, đoàn phí và các nguồn kinh phí hợp pháp (nếu có), 

tùy theo tính chất mức độ công việc của các chi hội, đoàn thể ở TDP, trưởng các 

chi hội quyết định mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của 

chi hội, đoàn thể ở chi hội theo quy định tại khoản a, điều này. 

Điều 7. Thực hiện thanh Quyết toán kinh phí: 

Tổ Trưởng TDP phối hợp với trưởng ban công tác mặt trận tổ chức thực hiện 

chấm công, nội dung tham gia làm việc cụ thể hàng tháng của từng đối tượng 

tham gia làm trực tiếp, để thực hiện tính toán kinh phí bồi dưỡng đối với người 

trực tiếp tham gia công việc của TDP. Sau 01 quý hoặc 6 tháng các TDP gửi danh 

sách, bảng chấm công, bảng Quyết toán, giấy đề nghị thanh toán  lên bộ phận tài 

chính - kế toán của UBND phường  để làm thủ tục thanh toán 

Hàng năm các TDP đánh giá kết quả công việc của những người trực tiếp 

tham gia công việc của TDP, từ đó điều chỉnh định mức, tăng giảm số người nhằm  

nâng cao hiệu quả công việc của TDP. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác MTTQ có trách nhiệm sử dụng 

nguồn kinh phí chi bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của TDP một 

cách hợp lý, hiệu quả đảm bảo phù hợp với khối lượng công việc ở TDP, thực 

hiện chi kinh phí bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của TDP 

đảm bảo đúng quy định của Pháp luật 



Cán bộ Tài chính- kế toán UBND phường có trách nhiệm tổng hợp, kiểm soát 

chứng từ phù hợp, thanh quyết toán kinh phí chi bồi dưỡng người trực tiếp tham 

gia công việc của TDP kịp thời, đúng quy định tài chính hiện hành và đúng quy 

định của quy chế này. 

Quy chế có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký quyết định ban hành và được áp 

dụng từ niên độ ngân sách  năm 2023. 

       Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần phải bổ sung, sửa 

đổi quy chế thì  kiến nghị lãnh đạo UBND  phường xem xét, quyết định đưa ra 

tập thể cơ quan, các TDP lấy ý kiến để tiếp tục điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp với các năm tiếp theo./.    

                        

Nơi nhận:  

- Phòng TC-KH thành phố Phổ Yên (B/c); 

- BTV Đảng ủy phường;                                                                                               

- TTHĐND,UBND phường;        

- Trưởng các ngành, đoàn thể phường; 

- Tổ chức cá nhân có liên quan 

- Lưu VP- KT  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                   CHỦ TỊCH  

 

 

 

         Nguyễn Quang Tuấn 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T15:32:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Quang Tuấn<tuannq.bacson@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:21:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Sơn<bacson.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:21:50+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Sơn<bacson.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




